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آرمان ملی – مطهره شفیعی: راهپیمایی 22 بهمن در 
شرایطی برگزار شد که دلسوزان کشور بیش از همیشه بر لزوم 
وحدت و اتحاد تاکید می  کنند به  ویژه اینکه اعتراضات اخیر در 
کشور فرصتی را برای بدخواهان فراهم کرد تا به تبلیغاتی علیه ایران 
بپردازند، اما ناکام ماندند. اقدام مقام معظم رهبری در عفو زندانیان 
حوادث اخیر مهم  ترین گام در بازگشت آرامش به جامعه بود. افرادی 
که در اعتراضات خیابانی بازداشت شدند اما عفو رهبری شامل 
آنها شد. این تصمیم رهبری با استقبال سیاسیون همه جریان  ها 

مواجه شد. 
  تاکید بزرگان بر وحدت ایران 

دیروز حضور چهره  هایی مانند ناطق نوری و حسن روحانی 
در میان راهپیمایان خط بطلانی بر تحقق خواست آنانی کشید 
که مدت  هاست در تلاش برای القای اختلاف در کشور هستند. 
رئیس  جمهور سابق، انقلاب اسلامی را خواست مردم ایران و متعلق 
به همه آنها دانست و اظهارداشت: دشمنان مردم ایران روزی 
سودای این را داشتند که انقلاب چهل   سالگی خود را نمی  بیند، اما 
این توهم با مقاومت و ایستادگی، وحدت و انسجام ملت تبدیل به 
خیالی باطل شد. روحانی افزود: مردم خود صاحب و حافظ انقلابی 

هستند که استقلال و آزادی را در جمهوری اسلامی می  بینند. 
بزرگ  ترین سرمایه انقلاب اسلامی، پایگاه مردمی آن و بزرگ  ترین 
ثمره جمهوری اسلامی، حضور و مشارکت آحاد ملت در صحنه 
تصمیم  گیری و تعیین سرنوشت خود است. او با اشاره به اینکه 
امام خمینی)ره(، انقلاب اسلامی را با انتخابات تکمیل کرد، افزود: 
استواری امروز نظام اسلامی نتیجه راهبری مقام معظم رهبری با 
تقویت جمهوریت و اسلامیت است که پشتیبان رای و نظر مردم 
است. روحانی تاکید کرد: انقلاب به هیچ گروه و جناحی تعلق ندارد، 
متعلق به آحاد مردم است و با اتحاد و انسجام و احترام به افکار 
گوناگون و شنیدن صدای مردم بقای انقلاب تضمین می  شود. 
نگذاریم اقلیتی قدرت  طلب اکثریت را کنار بزنند. ناطق نوری 

روزگذشته هم سکوت کرد و سخنی بر زبان نیاورد.
  تدبیر بزرگان برای روزهای زمستانی

باید در نظر داشت جامعه امروز ایران با دقت به رصد اتفاقات 
و آنچه می  پردازد که رخ می  دهد. در حوزه سیاسی اگر چه طیف 
تندروی جریان اصولگرایی بدون توجه به لزوم کنارگذاشتن 
اختلافات در برهه  های حساس به اتهام زنی مشغول است اما 
عقلای اصلاح طلب و میانه  روهای اصولگرا بدون توجه به فضاسازی 

تندروها به رسالت آرام سازی فضای کشور مشغول می  شوند که 
یک نمونه آن القای آرامش سیاسی در کشور است. چند روز 
قبل محمد موسوی  خوئینی  ها، دبیرکل و محمد خاتمی رئیس 
شورای مرکزی به همراه اعضای مجمع روحانیون مبارز با حضور 
بر مزار امام راحل به مقام شامخ ایشان ادای احترام کرده و ضمن 
قرائت فاتحه یاد و خاطره ایشان را در چهل  وچهارمین فجر انقلاب 
اسلامی گرامی داشتند. مجید انصاری، دبیر این تشکل روحانی 
بیان کرده بود که »افتخار مجمع در طول این مدت حرکت در 
صراط مستقیم حضرت امام و پافشاری بر آرمان  ها و ارزش  های 
والایی بوده که امام و مردم ایران در انقلاب اسلامی دنبال آن 
بودند.« این جملات به نوعی اطمینان بخشی به جامعه بود که 
سران جریان اصلاحات هیچگاه در اندیشه حرکت در مسیری غیر 
از آنچه نبوده و نیستند که بنیانگذار انقلاب اسلامی تبیین کردند 
و آنچه در تبلیغات بدخواهان داخلی خارجی مطرح می  شود، نه 
تنها واقعیت ندارد؛ بلکه حرکت خزنده  ای برای برهم زدن آرامش 
کشور است. زمانی هم که آیت ا... سیدمحمد موسوی خوئینی  ها 
دبیرکل مجمع روحانیون مبارز تاکید کرد  : »امروز اعتماد مردم 
خیلی شکننده شده است« مشخص شد که او و دیگر افرادی که در 
وقوع انقلاب سهم پررنگی داشتند، نگران هستند. او گفت: »بنده و 
امثال بنده مثل فرزندان پدری هستیم که از دنیا رفته و یک ثروت 
عظیم هم در اختیار بچه  هایش گذاشته است. این مردم و اعتماد 
مردم نقطه اصلی و مرکزی قدرت امام بود. من نسبت به کسانی که 
بعد از امام در سطوح مختلف، مملکت را اداره می  کردند، هرگز 
ذره  ای با سوءظن نگاه نمی  کنم. یعنی هرگز فکر نمی  کنم آنها اهل 
دنیا و ریاست بوده  اند و به این دلیل مشکل ایجاد شده است.« یا 
سیدمحمد خاتمی هم بیانیه  ای برای سالگرد انقلاب صادر کرد و 
در بخشی از آن آورد: »معتقدم جمهوری اسلامی می  تواند برآورنده 
نیازهای زمان ما، خواسته  های مردم و گشاینده راهی به سوی 
یک زندگی بهتر باشد که این ملت مستحق آن است.« و اینگونه 
به تندروها پیام داد جریان اصلاحات برخلاف تصور آنها به دنبال 
حرکت در مسیر دیگری نیست و با ایجاد اختلاف در کشور راه 

به جایی نخواهند برد.
  جامعه به دنبال اتحاد

نکته قابل تامل آنجاست که جامعه هم در مسیر اتحاد در حرکت 
است و خواهان آشتی ملی است که نمونه آن تصویر خاتمی در دست 
یکی از راهپیمایان اهواز بود. در زیر این تصویر عنوان آشتی ملی 

ثبت شده است که نشان دهنده عدم دلسردی جامعه است. 

»آرمان ملی« رویکردها به موضع دولت در خصوص واردات را بررسی می  کند

سازمان بازرگانی پلی برای تسهیل واردات؟
       سیدمصطفی میرسلیم: شاهد مسابقه خطرناک برای واردات هستیم

آرمان ملی- حمید شجاعی: برخی پیش از اینکه در دولت 
دهم وزارت بازرگانی در وزارت صنایع و معادن ادغام شود، این 
وزارتخانه را وزارت واردات می  نامیدند و حتی یکی از دلایلی که 
بهارستان  نشینان در مجلس یازدهم در سال پایانی دولت حسن 
روحانی به تفکیک این دو وزارتخانه و تولد مجدد وزارت بازرگانی 
رای ندادند همین مساله واردات بود. هر چند که این مساله در 
دولت سیزدهم سیدابراهیم رئیسی نیز با اما و اگرهایی همراه 
شده و گویا دولت دیگر عطای تشکیل وزارت بازرگانی را به لقایش 
بخشیده و نهایتا می  خواهد سازمان بازرگانی ایجاد کند. اقدامی 

که به نظر می  رسد با واکنش  هایی مواجه شود.
  از وزارت بازرگانی تا سازمان بازرگانی

دولت سیزدهم از زمانی که روی کارآمده عملکردهای اقتصادی 
مشخصی از خود برجای گذاشته که بعضا نیز چندان موفقیت آمیز 
نبوده است و نگاهی به شرایط اقتصادی و معیشتی جامعه به وضوح 
نشان می  دهد که شرایط از چه قرار است و عملکرد دولت در 
بازارهای مختلف چگونه است. این در حالی است که جدای از این 
مسائل طی ماه  های اخیر انتقادات به وزارت صمت افزایش یافته 
و شاید بتوان این وزارتخانه را در دولت سیزدهم رکورددار تذکر، 
سوال و استیضاح دانست. وزارتخانه  ای عریض و طویل که از ۱۱۶ 
سال پیش تاکنون، ۶ مرتبه تفکیک و ۵ مرتبه ادغام  شده است. 
آخرین ادغام این وزارتخانه همراه با وزارتخانه  هایی همچون مسکن 
و راه و تعاون کار و رفاه اجتماعی بود که در راستای کوچک سازی و 
چابک سازی دولت در دولت دهم محمود احمدی  نژاد کلید خورد 
که چند سال بعد مشخص شد که این ادغام  ها نیز هیچ کمکی 
در جهت بهبود عملکرد دولت نکرده است. پس از آن در سال ۹۶ 
دولت دوازدهم باهدف تنظیم بازار، مصمم بر تشکیل دوباره وزارت 
بازرگانی شد و لایحه  ای را به مجلس فرستاد. اما مجلس دهم با این 
استدلال که نمی    توان زنجیره ارزش تولید را منفک کرد در مورد 
تفکیک وزارتخانه  ها به دولت روحانی پاسخ منفی داد. پس   از آن 
طرح دیگری با این موضوع از سمت کمیسیون اجتماعی در مجلس 
وصول شد که بازهم با رای منفی نمایندگان مجلس دهم مواجه 
شد. پس  ازآن برای تشکیل وزارت بازرگانی طرح جدیدی توسط 

کمیسیون اجتماعی مجلس دهم وصول شد که پس از رای  گیری 
با ایرادات شورای نگهبان و مخالفت مجلس یازدهم مواجه و 
تاکنون نهایی و تبدیل به قانون نشده است. مرور تاریخ نشان 
می  دهد، وزرای فعلی جهاد کشاورزی و اقتصاد دولت سیزدهم که 
در آن زمان از نمایندگان مجلس بودند و حتی وزیر صمت فعلی 
از مخالفین جدی تشکیل وزارت بازرگانی به شمار می  آمدند. اما 
اکنون دولت سیزدهم که وزرای تولیدی  اش پیش  از این در مقام 
مخالف جدی تشکیل وزارت بازرگانی بودند اصرار دارد تا این 
وزارتخانه تشکیل شود. هر چند که پس از قول و قرارهای چند 
ماهه دولت با مجلس برای تفکیک وزارت صمت دست آخر طرح 
تفکیک از دستور کار خارج شد. اما حال چند وقتی است که به جای 
تفکیک وزارت صمت به دو وزارتخانه صنعت و معدن و بازرگانی 
دولت به فکر تشکیل سازمان بازرگانی به جای وزارت بازرگانی 
افتاده است. چنانکه پیش از این بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
درباره جدایی مجموعه بازرگانی از وزارت صمت و کشاورزی، 
گفت: »لایحه تشکیل سازمان بازرگانی« با قید فوریت به مجلس 
ارسال می  شود؛ این سازمان برای مدیریت بازرگانی و تنظیم بازار 
زیرنظر نهاد ریاست جمهوری تشکیل خواهد شد.« به عبارتی دیگر 
به نظر می  رسد که این سازمان نیز به یکی از معاونت  های ذیل 
مجموعه ریاست جمهوری اضافه شود. این در شرایطی است که 
بسیاری ار مجلس و حتی بیرون از مجلس نسبت به بحث واردات 
از سوی دولت موضع  گیری  های سختی دارند و در این میان حتی 

دولت متبوع خود را تحت فشار و انتقاد قرار می  دهند.
  پشت کردن به اهداف مهم اقتصادی 

یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در نامه  ای خطاب به 
رئیس  جمهور ضمن اشاره به سفر آتی وی به چین، هشدارها و 
توصیه  هایی را مطرح کرد. در نامه سیدمصطفی میرسلیم آمده 
است: اکنون که جنابعالی در رأس هیأتی بلندپایه به منظور 
توسعۀ مناسبات به کشور چین عزیمت می  فرمایید، برای 
جنابعالی و هیأت همراه آرزوی توفیق و سفری پربرکت می  کنم. 
البته توسع مناسبات با کشورهایی که در دور تحریم  های ظالمانۀ 
غرب و در رأس آنها آمریکا، به نحوی با میهن عزیزمان همراهی 

کرده  اند، اقدامی است عقلایی و مبتنی بر مصلحت؛ اما موضوعی 
که باعث نگرانی دوستداران نظام و هر آنکه ذره  ای به این آب و 
خاک و پیشرفت کشور و خروج از مشکلات اعتقاد یا علاقه دارد 
شده، نادیده گرفتن توانمندی  های علمی و فنی صنعتگران و 
ظرفیت  های داخلی کشور است با مطرح کردن عناوین واهی و 
ارائه چهرهای غیرمنطقی از مطالبات اجتماعی و نیازهای کشور 
در قالب مفاهیم و تعابیری نظیر: شکست دادن تحریم  های غرب، 
نیاز مبرم و فوری به فلان محصول صنعتی یا غذایی، در مضیقه 
بودن مردم، معطل ماندن کشور؛ فقدان ظرفیت تولیدات داخلی، 
در اکثر این موارد چشم دوختن به درآمدهای حاصل از فروش 
نفت خام و سوءتدبیر اجرایی و مدیریتی، در پی عدم برنامه ریزی 
و در برخی از موارد انگیزه انتفاع از فرایند واردات و حتی طمع 
ویژه  خواری به اشکال مختلف آن، مبنای موضع  گیری و سپس 
اتخّاذ تصمیم می  شود. در این میان، تولیدکنندگان باتجربه داخلی 
که به  خصوص در ایام تحریم  ها به   رغم موانع و کمبودها، همواره 
تکیه  گاه اصلی دولت و پناه ملت شریف ایران بوده  اند و نیز کلیه 
آگاهان در حوزه صنایع و مطلع از توانمندی  های ایران اسلامی، 
با نظاره  گر این قبیل تضییع فرصت  ها براثر اقدامات توجیه  گرایانه 
یا سطحی و شتابزده در بدنه دولت و نهادهای خصوصی زیرنظر 
دولت   هستند. نماینده تهران در مجلس یازدهم در ادامه آورده 
است: البته برای این  جانب و مطلعان از اوضاع کشور عزیزمان بسیار 
شگفت  آور و تاسف  انگیز است که شاهد تشویق و حتی مسابقه  ای 
خطرناک در نهادهای دولتی و غیردولتی در زمینه واردات انواع 
تجهیزات و محصولات و تبلیغات اغواگرانه رسانه  ای به پشتیبانی از 
واردات باشیم! اینگونه حرکات، جفا به توانایی  های میهن عزیزمان 
و قابلیت  های تولیدکنندگان داخلی است. متذکر می  شوم که 
هرگونه تعهد شرکت  های دولتی و غیردولتی، در مسیری برخلاف 
مصالح ملی و سیاست  های کلی ناظر بر امر تولید، علاوه بر خسارات 
جبران  ناپذیر به صنعت، کاهش درآمد ناخالص ملی، افزایش 
تورم، کاهش ارزش پول ملی و کاهش اشتغال و تبعات خطیر آن، 
امری نابخشودنی و حقیقتا به معنای پشت کردن به اهداف مهم 

اقتصادی جمهوری اسلامی است.

 
روحانی:  نگذاریم »اقلیتی قدرت  طلب«، اکثریت را کنار بزنند 

هشدار انقلابیون در 22 بهمن!
   ناطق نوری همچنان سکوت کرده است                    عکس خاتمی با شعار آشتی ملی در دست یک جوان

 

 صنایع دستی 
ارز بیاورد!

غلامعلی حدادعادل گفت: معتقدم توجه به گردشگری و صنایع دستی می  تواند از حالت حاشیه  ای 
به متن منتقل شود. الان وقتی همه به اقتصاد فکر می  کنند اول به نفت، کشاورزی و صنعت فکر 
می  کنند، اما گردشگری و   صنایع دستی را در حاشیه می  بینند. به نظرم با تهدیدهای جهانی و 
تحریم  ها و انواع فشارهایی که داریم گردشگری و صنایع دستی ارز بر نیست، بلکه ارز  آور است و اگر 
دولت  ها به این مهم توجه کنند و صنایع دستی را از حالت تفننی در بیاورند و در چرخه اقتصاد این 
زنجیره صنایع دستی را کامل کنند، می  توانیم گام بلندی در اقتصاد مقاومتی برداریم. ایران عزیز 

ما کشور چند هزار ساله است.
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سفر هیات آمریکایی به ریاض
  برنامه دفاع موشکی ایران 

در دستور کار است
آرمان ملی: طبق اعلام وزارت خارجه 
آمریکا، هیأتی بلندپایه از دولت این کشور 
برای شرکت در نشست  های کارگروه 
آمریکا و شورای همکاری خلیج فارس از ۱۳ 
تا ۱۶ فوریه )2۳ تا 2۶ بهمن( به عربستان 
سرپرستی  کرد.  خواهد  سفر  سعودی 
هیأت آمریکا در این سفر را »رابرت مالی« 
نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران، 
»کریستوفر لندبرگ« نماینده ویژه موقت 
آمریکا در ائتلاف ضدداعش، »دانیل بنیام« 
معاون دستیار وزیر خارجه آمریکا و »دانا 
استرول« معاون دستیار وزیر دفاع آمریکا 
به عهده خواهند داشت. مطابق بیانیه 
وزارت خارجه آمریکا جلسات کارگروه  ها 
بر بررسی سه موضوع تمرکز خواهد داشت: 
سامانه یکپارچه دفاع موشکی و هوایی، 

ایران و مبارزه با تروریسم.
  عربستان موضع واحد ندارد

این سفر در حالی انجام می  شود که 
27 دیماه »فیصل بن فرحان آل سعود«، 
وزیر خارجه عربستان سعودی در مجمع 
اقتصادی داووس عنوان کرد: گفت  وگو 
حل  وفصل  برای  راه  بهترین  ایران  با 
اختلافات در منطقه است. مسیرهایی 
برای توافق با ایران وجود دارد. ما با ایران 
تماس  هایی برقرار کرده  ایم و در تلاش 
هستیم تا راه  هایی برای گفت  وگو ایجاد 
کنیم. بیزینس اینسایدر همچنین به نقل 
از وزیرخارجه عربستان سعودی نوشت که 
وی در پاسخ به سوالی منبی بر دستیابی 
ایران به سلاح هسته  ای عنوان کرده 
است: اگر ایران به تسلیحات هسته  ای 
کاربردی دست بیابد، مشخص نیست چه 
اتفاقاتی رخ بدهد. ما در فضای خطرناکی 
در منطقه هستیم. می  توان انتظار داشت 
که کشورهای منطقه  ای به دنبال راه  هایی 
برای تضمین امنیت خود بگردند. ادعای 
تلاش ایران برای دستیابی به تسلیحات 
که  می  شود  تکرار  درحالی  هسته  ای 
مقامات ایران بارها تاکید کرده  اند تولید و 
به کارگیری تسلیحات هسته  ای، جایی در 
دکترین دفاعی ایران ندارد. 28دیماه وزیر 
مشاور در امور خارجه عربستان سعودی 
در اظهاراتی مداخله جویانه درباره برنامه 
هسته  ای صلح آمیز ایران و ادعاهایی را 
مطرح کرده است. عادل الجبیر، وزیر 
مشاور در امورخارجه عربستان سعودی 
روز چهارشنبه در مجمع جهانی اقتصاد 
در داووس در اظهاراتی مداخله جویانه ادعا 
کرد: ایران باید برنامه هسته  ای خود را که 
ناقض توافق  های بین  المللی است، کنار 
بگذارد. وی با ادعاهایی فراتر از موقعیت 
و جایگاه خود و کشورش در منطقه گفت: 
معتقدم که ایران موظف است از برنامه 
هسته  ای خود دست بردارد. ایران باید مفاد 
آژانس بین  المللی انرژی اتمی را رعایت کند 
و اگر این کشور بخواهد عضوی از جامعه 
بین  المللی باشد باید به قوانین بین  المللی و 
نظم جهانی احترام بگذارد. لفاظی  های این 
مقام سعودی در حالی است که »عبدالعزیز 
بن سلمان« وزیر انرژی عربستان 2۱ دیماه 
در حاشیه مراسم افتتاحیه دومین کنفرانس 
بین  المللی معادن در ریاض گفته بود: 
به عنوان بخشی از تلاش  های عربستان برای 
هدایت بازار منطقه به سمت انرژی پاک، 
ریاض به دنبال تولید سوخت هسته  ای برای 
مصارف داخلی و صادرات آن است. وزیر 
مشاور در امور خارجه عربستان سعودی 
پس از این لفاظی  ها ادعا کرد در صورتی که 
تهران رفتار خود را تغییر دهد، ریاض آماده 
است تا روابط با تهران را بهبود بخشد. وی 
در تداوم اظهارات مداخله جویانه خود گفت: 
معتقدیم که اقدامات و سیاست  های ایران 
باید تعدیل شود. ما آماده  ایم از این کشور در 
جامعه ملت  ها استقبال کنیم و اگر تهران 
نیز مایل به چنین کاری باشد، ما آماده  ایم 
به عنوان یک همسایه خوب با آن روابط 
داشته باشیم. الجبیر مدعی شد: کشورها 
باید به قوانین بین  المللی، اصل عدم مداخله 
در امور داخلی سایر کشورها پایبند باشند و 

به همسایگان خوب تبدیل شوند. 
  اختلافات میان عربستان و آمریکا

اختلافات  از  نباید  دیگر  سوی  از 
عربستان و آمریکا عبور کرد. اول بهمن 
مشاور وزارت خارجه آمریکا در سخنانی 
با اذعان به وجود اختلافات میان کشورش 
و عربستان سعودی، بر پایبندی دولت 
آمریکا به توافقات با ریاض تاکید کرد. 
دیرک شولیه، مشاور وزارت خارجه آمریکا 
در گفت  وگو با شبکه »الحره« اعلام کرد: 
اختلافاتی میان ریاض و واشنگتن وجود 
دارد که به صورت واضح و روشن درباره آن 
صحبت می  شود اما آمریکا روابط طولانی با 
عربستان دارد و ما هنوز شریک هستیم. 
وی افزود: برخی اختلافات در روابط 
وجود دارد همان  طور که در دهه  های 
70 در زمان ممنوعیت صادرات نفت از 
سوی عربستان بعد از جنگ ۱۹7۳ با 
اسرائیل رخ داد اما واشنگتن شراکت قوی 
با ریاض در تمام زمینه  ها به ویژه انرژی 
دارد. شولیه همچنین گفت که دولت جو 
بایدن، رئیس  جمهوری کشورش متعهد به 

شراکت امنیتی با عربستان است. 

نگاهی به عملکرد دولت  در کنترل بازار
دولت از ابتدای امسال با خلوص نیت تلاش کرد هر 
طور شده میل و اشتیاق قیمت ها را در بازار های مختلف 
از خوراکی گرفته تا سکه و ارز و خودرو کنترل کند. اولین 
و بزرگترین اقدام دولت تغییر رویه یارانه خوراکی ها 
بود. اواخر اردیبهشت امسال، یارانه ای که پیش از این 
به تولیدکنندگان اختصاص پیدا می کرد، مستقیم برای 
مردم واریز شد. این اتفاق در ابتدا به مرغ، روغن، تخم مرغ 
و لبنیات شوک وارد کرد و تقاضای خرید این محصولات 
را به شکلی چشمگیر کاهش داد. تولیدکننده ها به همین 
دلیل در نیمه دوم سال تلاش کردند با رقابت در کاهش 
قیمت یا اعمال تخفیف مشتریان خود را برگردانند. قیمت 
خودرو چالش بعدی دولت در سال ۱۴0۱ بود؛ معرفی 
سامانه یکپارچه فروش خودرو و عرضه های بورسی 
سیاست دولت در این بخش را تشکیل می دهد و اگرچه 
تلاش های زیادی برای سروسامان دادن به وضعیت انجام 
داده اند، اما به نظر می رسد تا متعادل شدن بازار هنوز 
راه درازی در پیش داریم. فروش اوراق گواهی ارزی در 
بانک ها، افزایش سخاوتمندانه سهمیه ارز و معرفی حداقل 
دو سامانه برای نوبت دهی اینترنتی جهت برچیدن صف 
جلوی صرافی ها از جمله سیاست های دولت در بازار ارز 
بود. قیمت سکه که هم پای نرخ دلار رشد کرده هم باعث 
شد دولت به فروش سکه و ربع سکه در بورس رو بیاورد. 
مبارزه هنوز ادامه دارد و برای مشاهده نتیجه نهایی باید 

صبر پیشه کنیم.
  بازار خوراکی

دولت اوایل امسال تصمیم گرفت فاز جدید طرح 
هدفمندی را کلید بزند و یارانه ای که قبلا به تولیدکنندگان 
تعلق می گرفت، مستقیم دست خود مردم برسد. در عوض 
این کار، قیمت مصوب محصولات پرمصرف مثل روغن، 
مرغ، تخم مرغ، شیر، پنیر و ماست بالا رفت. اطلاعات 
مرکز آمار نشان می دهد، در دو ماه اول امسال، مرغ به طور 
متوسط کیلویی ۳2 تا ۳۴ هزار و ۵00 هزار تومان فروخته 
شده، اما قیمت مرغ چهار ماه بعد این محدوده را پشت سر 
گذاشت و در ماه های مهر و آبان تا ۶۵ هزارتومان پیش 
رفت. قیمت روغن که در اردیبهشت ۱۴0۱، با مصوبه 
دولت به ۶۳ هزار تومان رسید، سرنوشت متفاوتی را تجربه 
کرد. تا اواخر اردیبهشت، می توانستیم یک بطری 800 
میلی لیتری روغن مایع را با قیمت متوسط ۱7 هزار و ۶۵0 
تومان بخریم، اما دولت قیمت مصوب روغن مایع را به ۶۳ 

هزار تومان افزایش داد.
  بازار سکه

 قیمت سکه امسال پا به پای نوسان بازار ارز و افزایش 
جهانی ارزش طلا، پیش رفت. سکه امامی در روز های اخیر 
روی پله 2۴ میلیون و ۱۳0 تا 2۴ میلیون و ۳۱۵ هزار 
تومان ایستاد، اما رکورد 2۵ میلیون و 2۶7 هزار تومان هم 
در کارنامه اش دیده می شود. احتمالا باور نمی کنید، اما 
سکه در ابتدای سال ۱2 میلیون و ۵2۳ هزار تومان فروخته 
می شد. افزایش قیمت سکه باعث شد در اواسط آبان 
امسال، بانک مرکزی به منظور کنترل بازار از بورس کمک 
بگیرد و فروش سکه طلا در بورس کالا را در قالب اوراق 
گواهی سپرده سکه امکان پذیر کند. قیمت سکه امامی در 
بورس حالا تقریبا به 22 میلیون و ۳00 هزارتومان )هر 
برگه 222 هزار و 800 تومان( رسیده است و با نرخ 2۴ 
میلیون و 200 هزار تومانی بازار آزاد، حدود دو میلیون 
فاصله دارد. فروش ربع سکه در بورس، از 2۴ دی ماه آغاز 

شد و تا الان در سه مرحله ادامه پیدا کرده است.
  بازار ارز

قیمت دلار اوایل امسال، روی پله 2۶ هزار و 2۳0 تومان 
ایستاده بود و اگرچه در اردیبهشت تا 2۵ هزار و ۵80 
تومان عقب نشست، اما در ادامه رکورد ۴۴ هزار و ۴۳2 را از 
خود به جا گذاشت. دولت پس از در رفتن فنر قیمت دلار، 
حکم به تغییر رئیس کل بانک مرکزی داد و کلید ساختمان 
میرداماد را به محمدرضا فرزین سپرد. مردی که می گفتند 
تجربه و تبحر بیشتری در امور اقتصادی دارد، اما مرور زمان 
نشان داد سیاست های کلان دست نخورده باقی می مانند 
و بانک مرکزی ترجیح می دهد همچنان با صبر و حوصله 
امورات را پیش ببرد. تقسیم بندی مشتریان ارز به دو دسته 
خرد و کلان وهدایت آنها به بازار ها و سامانه های دولتی، 
مهمترین عامل ایجاد نظم در بخش تقاضا باقی مانده است.

  بازار خودرو
قیمت خودرو در سال ۱۴0۱، روندی غیرمنطقی 
را دنبال کرده است. فروش کارخانه تنها با شرکت در 
قرعه کشی دوره ای و بخت و اقبال امکان پذیر است. 
دولت برای کنترل این وضعیت، مانند بازار ارز تلاش کرد 
با هدایت تقاضا به مسیر های مختلف تا حدودی حجم 
بازار را کاهش دهد. فروش خودرو در بورس یکی از این 
راهکار ها بود که در تابستان رونمایی شد. دستورالعمل 
جدید شورای رقابت همچنین به تولیدکنندگان ماموریت 
داده دنبال راهکار هایی عملی برای منع یک ساله فروش 
خودرو های ثبت نامی و تحویلی باشند. با این حال خود 
دولت هم می داند، مشکل اصلی بازار خودرو جای دیگری 
است و تا وقتی تعادل میان بخش عرضه و تقاضا به سطح 
مطلوبی نرسد، نباید به آرامش بازار خودرو خوش بین بود.


